04/02/2022 17:59 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1 / 2021 - PROEN (12.00)

Nº do Protocolo: 23122.023125/2021-60

São João del-Rei-MG, 09 de julho de 2021.

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA CÂMARA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA CONGREGAÇÃO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quatorze
horas, teve início através de webconferência pela Plataforma Google Meet, devido
à suspensão das atividades presenciais nos campi da Universidade Federal de São
João del-Rei determinada pela Portaria da Reitoria 122, de vinte e um de março
de dois mil e vinte, teve início a décima primeira reunião ordinária da Pró-Reitoria
de Ensino de Graduação da Universidade Federal de São João del-Rei, sob a
presidência da professora Elisa Tuler de Albergaria. Estiveram presentes os
membros da Câmara de Ensino de Graduação da Congregação da Pró-Reitoria:
professora Elisa Tuler de Albergaria - Pró-Reitora de Ensino e presidente;
professor Vicente de Paula Leão, Pró-Reitor adjunto de Ensino; os coordenadores
de curso de graduação Alessandro Damásio Trani Gomes, Alexandre Henrique
Delforge, Aline Cristina da Cruz, Amauri Geraldo de Souza, Ana Cristina Reis
Faria, Ana Paula Madureira, Claudia Mariza Braga, Cláudio Manoel Teixeira Vitor,
Daniel Luiz Alves Madeira, Edgar Campos Furtado, Emmanuel Kennedy da Costa
Teixeira, Filomena Maria Avelina Bomfim, Flávia Cristina Figueiredo Coura, Igor
José Boggione Santos, Janaína Azevedo Martuscello, Liliana Pereira Botelho,
Luciani Dalmaschio, Maria Emanuela Esteves dos Santos, Mário Sérgio de
Almeida, Mayra Luiza Marques da Silva, Moacir de Souza Júnior, Orlando José de
almeida Filho, Patrícia Benedini Martelli, Paula Cristina David Guimaraes, Paulo
Henrique de Lima Siqueira, Paulo Roberto Andrade de Almeida, Robson Bruno
Dutra Pereira, Rogério Antonio Picoli, Rui Carlos Castro Domingues e Telma
Porcina Vilas Boas Dias; o representante discente William Alves Bueno; o
representante técnico-administrativo Michel Alves da Silva; os vices-
coordenadores de curso de graduação Artur Henrique de Freitas Avelar, Gislene
Carvalho de Castro, Ivan Ignácio Pimentel, Kelly Lislie Julio, Renê Oliveira do
Couto, Thiago Periard do Amaral e Warlley de Sousa Sales. Foi apresentada a
justificativa do professor Humberto Ferreira de Oliveira Quites, Coordenador do
Curso de Graduação em Enfermagem, que justificou sua ausência por estar em
férias administrativas. A justificativa foi aprovada por unanimidade. Foi solicitada
a inversão dos itens de pauta para a seguinte ordem: 1 - Avaliação do Ensino
Remoto Emergencial na UFSJ; 2 - Proposta de Normativa para o Cancelamento de
Discente dos Cursos de Graduação da UFSJ - Comissão CONSU, presidida pela
Profª Gisele Cristina Rabelo Silva (minuta em anexo); 3 - Portal Didático no
Ensino Remoto Emergencial - NEAD. A renumeração dos itens foi aprovada por
unanimidade. Foi aprovado também, por unanimidade, o horário de término da
reunião às dezessete horas e trinta minutos, com possibilidade de prorrogação
por trinta minutos, se necessário. A professora Elisa informou o resultado do
Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes e que o envio às coordenadorias
está sendo feito de forma individual. Item 01 - Avaliação do Ensino Remoto
Emergencial na UFSJ: foi apresentado pelo professor Carlos Alberto da Silva

04/02/2022 17:59 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672 2/4

Junior (presidente da Comissão Própria de Avaliação) a proposta de formulário
para coleta de informações acerca do primeiro período remoto emergencial. A CPA
fará o encaminhamento da proposta à PROEN, que fará a divulgação às
coordenadorias de curso com prazo de manifestação com as contribuições até
06/11/2020 no email cpa@ufsj.edu.br. Item 02 - Proposta de Normativa
para o Cancelamento de Discente dos Cursos de Graduação da UFSJ -
Comissão CONSU, presidida pela Profª Gisele Cristina Rabelo Silva: a
professora Gisele fez a apresentação da proposta de normativa e houveram
discussões e esclarecimentos a respeito. Em seguida, a mesma informou que fará
o encaminhamento da proposta à PROEN para envio às coordenadorias de curso
que poderão manifestar sobre a proposta. O prazo de retorno ao email da
professora Gisele é 06/11/2020. Item 03 - Portal Didático no Ensino Remoto
Emergencial - NEAD: a professora Rejane, Coordenadora Geral do Núcleo de
Educação a Distância, juntamente com os professores Diego Roberto Colombo
Dias (Coordenador de Tecnologia) e Matheus Carvalho Viana (membro do
Colegiado do NEAD) apresentaram as demandas e dificuldades sobre a utilização
do Portal Didático durante o Período Remoto Emergencial na UFSJ. Foi informado
por eles a disponibilidade do plugin desenvolvido no NEAD para a realização de
provas virtuais e a divulgação do mesmo no site do Ensino Remoto Emergencial
(ensinoremoto.ufsj.edu.br). Após alguns esclarecimentos acerca da utilização do
plugin, encerrou-se a reunião. A lista de presença da reunião está disponível no
link https://forms.gle/m8BLeQpV75MPPsGu5 e a permissão de acesso é
gerenciada pelo e-mail proen@ufsj.edu.br. Nada mais havendo a tratar, eu,
Elisa Tuler de Albergaria, Pró-Reitora de Ensino de Graduação, lavrei a presente
ata, que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. São
João del-Rei, vinte e dois de outubro de dois mil e vinte.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:11 )
ALESSANDRO DAMASIO TRANI GOMES

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIS (12.61)

Matrícula: 1362292

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:03 )
ALEXANDRE HENRIQUE DELFORGE
VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO

COART (12.36)
Matrícula: 1535021

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:41 )
ALINE CRISTINA DA CRUZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COECO (12.42)

Matrícula: 1731858

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 15:08 )
AMAURI GERALDO DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR
COBIB (12.32)

Matrícula: 2145838

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:37 )
ANA CRISTINA REIS FARIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DAUAP (12.05)

Matrícula: 1221852

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 08:57 )
ANA PAULA MADUREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COBIT (12.80)

Matrícula: 1715414

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:49 )
ARTUR HENRIQUE DE FREITAS AVELAR

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COMEC (12.55)

Matrícula: 2418287

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:19 )
CLAUDIA MARIZA BRAGA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COTEA (12.72)

Matrícula: 1218919

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:58 )
CLAUDIO MANOEL TEIXEIRA VITOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCIAG (12.08)
Matrícula: 1758058

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 09:50 )
DANIEL LUIZ ALVES MADEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CCOMP (12.39)

Matrícula: 1849229

mailto:cpa@ufsj.edu.br
https://forms.gle/m8BLeQpV75MPPsGu5
mailto:proen@ufsj.edu.br

04/02/2022 17:59 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672 3/4

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:17 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 15:46 )
ELISA TULER DE ALBERGARIA

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEN (12.00)

Matrícula: 1516364

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:15 )
EMMANUEL KENNEDY DA COSTA TEIXEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CECIV (12.48)

Matrícula: 1039850

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 18:43 )
FILOMENA MARIA AVELINA BOMFIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOMS (12.82)
Matrícula: 1715892

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:45 )
FLAVIA CRISTINA FIGUEIREDO COURA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COMAT (12.65)

Matrícula: 1567519

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 23:43 )
GISLENE CARVALHO DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCNAT (12.12)

Matrícula: 1672415

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 13:06 )
IGOR JOSE BOGGIONE SANTOS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CEBIO (12.50)

Matrícula: 2255060

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:21 )
IVAN IGNACIO PIMENTEL

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COGEO (12.62)

Matrícula: 1305757

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 09:33 )
JANAINA AZEVEDO MARTUSCELLO VIEIRA DA

CUNHA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COZOO (12.73)
Matrícula: 1639438

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:56 )
KELLY LISLIE JULIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COPED (12.69)

Matrícula: 1911160

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:35 )
LILIANA PEREIRA BOTELHO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
CMUSI (12.68)

Matrícula: 1673679

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 16:04 )
LUCIANI DALMASCHIO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COLET (12.64)

Matrícula: 2141391

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 16:04 )
MARIA EMANUELA ESTEVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DECED (12.09)

Matrícula: 1881988

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:46 )
MARIO SERGIO DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COCIC (12.41)

Matrícula: 1043905

(Assinado digitalmente em 04/08/2021 23:42 )
MAYRA LUIZA MARQUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEFLO (12.31)

Matrícula: 1858134

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:51 )
MICHEL ALVES DA SILVA

MEDICO VETERINARIO
PROPE (13.00)

Matrícula: 1760794

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 12:27 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

COORDENADOR - TITULAR
CETEL (12.52)

Matrícula: 1742804

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:50 )
ORLANDO JOSE DE ALMEIDA FILHO
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COHIS (12.63)
Matrícula: 1721454

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:47 )
PATRICIA BENEDINI MARTELLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COQUI (12.71)

Matrícula: 1348442

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 13:50 )
PAULA CRISTINA DAVID GUIMARAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECED (12.09)
Matrícula: 2868620

04/02/2022 17:59 https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=556672 4/4

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 09:42 )
PAULO HENRIQUE DE LIMA SIQUEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PROFNIT (13.47)
Matrícula: 1885667

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 19:51 )
PAULO ROBERTO ANDRADE DE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DFIME (12.04)

Matrícula: 2171230

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 13:29 )
RENE OLIVEIRA DO COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1150851

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 12:34 )
ROBSON BRUNO DUTRA PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEMEP (12.19)

Matrícula: 1877285

(Assinado digitalmente em 28/07/2021 13:57 )
ROGERIO ANTONIO PICOLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR
COFIL (12.60)

Matrícula: 1675333

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:23 )
RUI CARLOS CASTRO DOMINGUES
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CEALI (12.49)
Matrícula: 1882158

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:13 )
TELMA PORCINA VILAS BOAS DIAS

COORDENADOR DE CURSO
COBIQ (12.38)

Matrícula: 2045083

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 10:20 )
THIAGO PERIARD DO AMARAL

VICE-COORDENADOR - SUBSTITUTO
COECO (12.42)

Matrícula: 1565844

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 11:32 )
VICENTE DE PAULA LEAO

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROEN-ADJ (12.01)
Matrícula: 1255349

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 10:36 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2021, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE CURSO, data de emissão: 09/07/2021 e o
código de verificação: 6cc0fc03ce

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf